
QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 201416 CADERNO 2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de Outubro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759914

PORTARIA Nº 0793, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 1.286/2014-CCG de 29 de 
maio de 2014, e considerando a CI N° 105/2014, de 15/10/2014 
– FDE.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FÁTIMA LOPES CORRÊA, 
matrícula 28746/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada 
na Gerência de Execução e Acompanhamento Orçamentário e 
Financeiro, para responder pela Gerência, durante o impedimento 
do titular, PAULO ROBERTO MORAES DOS SANTOS, matricula 
nº 27235/1, no período de 03/11 a 02/12/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de outubro de 2014.
FLÁVIA CHISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 797, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 1.286/2014-CCG de 29 de 
maio de 2014, e considerando a CI N° 099/2014, de 15/10/2014 
– DIOR,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA JOSÉ SILVA ARAÚJO, matrícula 
3252990/1, Técnico C, para responder pelo cargo de Gerente – 
DAS.011.4, durante o período de férias do titular, PAULO SÉRGIO 
DA SILVA ARAÚJO, matrícula nº.  57175273/1, no período de 
03/11 a 02/12/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de outubro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759933

PORTARIA Nº. 0798 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 1.286/2014-CCG de 29 
de maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JUÇARA MARIA GLUCK PAUL, matrícula 
nº. 25445/1, ocupante do cargo Técnico C, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 23/10/2014 a 21/11/2014, 
correspondente ao triênio 2010/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de outubro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administartivo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760187

PORTARIA: 2014/0799
Objetivo: Realizar vistoria técnica de Convênios FDE nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Alenquer, Curuá, Juruti/PA - Brasil
Monte Alegre, Óbidos, Prainha/PA - Brasil
Santarém e Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189499/DANIEL COUTO SALGADO (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura) / 12.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
08/11/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760203

PORTARIA: 2014/0800
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DANIEL COUTO SALGADO                  Técnico em Gestão de Infra-Estrutura57189499    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04451138566350000    0101000000          339033              2.000,00
Observação: para ocorrer com Passagens e Despesas com 
Locomoção
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760244

PORTARIA: 2014/0803
Objetivo: Realizar vistoria técnica de Convênios FDE nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Água Azul do Norte/PA - Brasil
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Cumarú do Norte, Bannach/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Goianésia do Pará, Nova Ipixuna/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Ourilândia do Norte, Itupiranga/PA - Brasil
Pau D`Arco, Piçarra, Redenção/PA - Brasil
Rondon do Pará, Abel Figueiredo/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189499/ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 12.5 diárias (Completa) 
/ de 27/10/2014 a 08/11/2014
57175256/HELTON CASTRO FRANÇA (Engenheiro) / 120.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 08/11/2014
5752841/WILSON JOSÉ MUNIZ RIBEIRO (Motorista) / 12.5 
diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 08/11/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760246

PORTARIA: 2014/0804
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WILSON JOSÉ MUNIZ RIBEIRO             Motorista                5752841     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04451138566350000    0101000000          339030              1.600,00
04451138566350000    0101000000          339036              200,00
04451138566350000    0101000000          339039              200,00
Observação: para ocorrer com Despesas com Material de 
Consumo, Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física e Jurídica
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

PNÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759901
PORTARIA Nº 274/2014-IDESP

20 DE OUTUBRO DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de MONIQUE 
BENTES MACHADO SARDO LEÃO, CPF nº 940.014.052-53, 
concedida por meio da portaria 269/2013–IDESP de 21/10/2013, 
publicada no DOE 32.511 de 30/10/2013, por meio do 1º Termo 
Aditivo para o período de 20/10/2014 a 19/10/2015, nos termos 
do Processo 2013/498906, de 18/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

ERRATA DE EXTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759701

ERRATA DO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 32.752
Onde se lê: “EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA”
Leia-se: “EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA”
Onde se lê: “Acordo de Cooperação Técnica nº 009/2014”
Leia-se: “Termo de Cooperação Técnica nº 009/2014”

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759742
TERMO DE CESSÃO N° 001/2014

PARTES: SECRETARIA DE IESTADO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
OBJETO: “Cessão de espaço sem ônus” pela Prefeitura Municipal 
de Itaituba, para a SEICOM, para a fi nalidade de funcionamento 
da Unidade Administrativa de Itaituba da SEICOM, no endereço 
Rodovia Transamazônica KM 05, aeroporto de Itaituba – Prédio 
em anexo s/n, Bairro: Mesquita, CEP: 68.182-180, Itaituba-PA.
VIGÊNCIA: 22/10/2014 A 21/10/2019
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2014
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Maria Amélia Rodrigues da 
Silva Enriquez, Secretária de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração e Eliene Nunes de Oliveira Leal, Prefeita de Itaituba.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759749

PORTARIA Nº 135/2014 – GS/SEICOM DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA, 
identidade funcional n° 5897089/1, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato 27/2014 – SEICOM, celebrado com a empresa 
HASAGEO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
referente a Aquisição de Cintilômetro/Espectrômetro RS-125 
Super-SPEC, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado de Indústria, Comércio e Mineração – SEICOM, anotando 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de Outubro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CIANE REGINA ALVES BARROS
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
exercício

PORTARIA DE CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760100

PORTARIA Nº 133/2014–GS/SEICOM
 17 DE OUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto governamental de 26/03/2014, e
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor DAVID DUARTE BEMMUYAL, 
matricula nº 54188238/1, cargo de Motorista, a Gratifi cação 
da Atividade de Motorista – GAM, a partir de 01/09/2014, para 
exercê-la nesta Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração - SEICOM
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração-
SEICOM.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759785
PORTARIA Nº 186  DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014 e
CONSIDERANDO o processo nº 2014/263529,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JÚLIO CEZAR PINHEIRO 
MOREIRA, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
matricula nº  13293/1, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato nº 089/2014 - SAGRI / J. F. ALVES COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES - ME, que tem por objeto aquisição de 
5.000 TONELADAS DE CALCÁRIO DOLOMÍTICO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14 DE OUTUBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura


